"To run" and "to be" signify in the abstract whereas "a being" (*ens*) and "a runner" signify in the concrete:

For to run and to be are signified in the abstract, like whiteness; but what is, i. e. a being and a runner, are signified in the concrete, like white ... just as we cannot say that to run itself runs, so too we cannot say that to be itself is: but, just as that which is, is signified as the subject of being, so that which runs is signified as the subject of running.<sup>18</sup>

<sup>17</sup> *Ibid.*, n. 21, 23.

<sup>18</sup> "Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, idest ens, et currens, significantur sicut in concreto, velut album . . . sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subjectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subjectum currendi"; *ibid.*, n. 22-23.

A facile misunderstanding of the text would have Aquinas stating that whereas an abstract consideration of *esse* does not exist in the real because no abstractions as abstract exist in the real, consequently *esse* understood as existing must be understood concretely. But this is not what he says. The thrust of his thinking lies in another direction: "to run" does not run and "to be" does not exist precisely because neither is a subject: "*ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendii sicut nee currere significatur sicut subiectum cursus.*"<sup>19</sup> The reason why neither "to be" nor "to run" can be made to signify concretely is that they are not subjects of themselves, those very acts. They are not things. Acts are not acts of themselves. "*Ipsum esse noodum est, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi.*" Even God, *esse tantum, esse purum,*<sup>20</sup> *ipsum esse subsistens,*<sup>21</sup> is not a subject of Himself. In the *De Hebdomadibus* texts the subject which exists and which consists ("*atque consistit*"<sup>22</sup>) is that which subsists in itself: "*idest in seipso subsistit.*"<sup>23</sup> When the very nature is identical-

<sup>19</sup> *Ibid.*, n. 23.

<sup>20</sup> *Ibid.*

<sup>21</sup> *De Ente et Ess.*, c. 4, n. 26, (ed. cit., p. 34), n. 27, (p. 35): "Si autem ponatur aliqua res quae sit esse tantum ita ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae quia iam non esset esse tantum sed esse et praeter hoc forma aliqua; et multo minus recipiet additionem materiae quia iam esset esse non subsistens sed materiale . . . oportet quod sit aliqua res quae sit causa essendi omnibus rebus ex eo quod ipsa est esse tantum." That God is not a subject of Himself is constantly emphasized: God, whose essence is His existence, is His own essence: *Summa Contra Gent.* 1, 21-22; *Summa Theol.*, 1, 2-3; *Comp. Theol.*, 10-11. Two middle terms establish the truth in the *Comp.*: the simplicity of God and His lack of potency: "In Deo autem, cum sit simplex . . . non est invenire duo quorum unum sit per se, et aliud per accidens . . . in quocumque essentia non est omnino idem cum re cuius est essentia, est invenire aliquid per modum potentiae, et aliquid per modum actus, nam essentia formaliter se habet ad rem cuius est essentia . . . In Deo autem non est invenire potentiam et actum, sed est actus purus; est igitur ipse sua essentia."

<sup>22</sup> *De Hebdom.*, 1, 2, n. 23.

<sup>23</sup> *Ibid.* (Nor does the "non-being-in-a-subject" of *esse* mean that thereby it is in the genus of substance; cf. *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 2, ad 2: "Ens enim non est genus. Haec autem negatio 'non in subiecto' nihil ponit; unde hoc quod dico, ens non est in subiecto, non dicit aliquod genus: quia in quolibet genere oportet

ly existence, God, the very notion of subject must be denied. (For this reason "to know" in God is "to be": the denial of both subject of being and object of knowledge in God heightens the distinctions between being and knowing in creatures wherein knowing is being but not being after the manner of a subject.<sup>24</sup>) *Ens* and *currens* signify in the concrete because they are existing subjects. The same simply is not true of the respective acts rendering them beings and runners. Experimentally nobody ever encountered an "Is" running!

Subsequent reasoning in the *De Hebdomadibus* establishing the same conclusion is drawn from the structure of participation. If *esse* cannot be a subject of itself then it follows that every subject of *esse* participates in "something" which is more common than itself. Drawing conventional instances of participation from the order of nature--Socrates participates in man; subjects participate in accidents; matter participates in form; effects participate in their causes--St. Thomas distinguishes between the participation of an individual in an essence from the participation of all essences in being.<sup>25</sup> Essential participation looks to the more particular participating in the more universal, but being-*ipsum esse-is* "the most common": "*communissimum.*"<sup>26</sup> Englobing, as it does, every particularity and every "universality," the Thomistic being (*ens*) is as common as it is concrete: "*communissimum, tamen*

significare quidditatem aliquam, ut dictum est, de cuius intellectu non est esse. *Ens* autem non <licit quidditatem, sed solum actum essendi, cum sit principium ipsum; et ideo non sequitur: est non in subjecto, ergo est in genere substantia; sed oportet addi: est habens quidditatem quam sequitur esse non in subjecto." )

•• *Quodl.*, 7, q. I, a. 4: "et propter hoc notitia secundum considerationem istam non est in anima sicut in subiecto."

•• *Op. cit.*, n. 24, p. 397: "Ipsum esse enim non potest participare aliquid per modum quo materia vel subiectum participat formam vel accidens: quia ... ipsum esse significatur ut quiddam abstractum. Similiter autem non potest aliquid participare per modum quo particulare participat universale: sic enim etiam ea quae in abstracto dicuntur, participare aliquid possunt, sicut albedo colorem; sed ipsum esse est communissimum: unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud."

•• *Ibid.*

*concretive dicitur.*"<sup>27</sup> The barn participates in a white color which is broader than the barn, a quality more universal than the reality painted white because there are white things which are not barns. But nothing is "outside" of being (*esse*). Therefore things participate in existence through which they are beings (*entia*) as do concretes participate in abstracts. Initially, *esse* is established as not being a subject of itself. Subsequently subjects of *esse* are established as not being related to *esse* as less common natures are related to more common natures. That which already exists and hence participates in being can subsequently participate in a host of essential perfections which are not itself. But only *esse* cannot participate in anything more profound than "itself": "*ipsum autem esse non possit aliquid participare.*"<sup>28</sup> Here we encounter the central thesis of Thomistic metaphysics: *esse* is absolutely prior, presupposing nothing whereas everything else presupposes *esse*,<sup>29</sup> absolutely common to all but not common as is a universal to a particular or a genus to a species, because absolutely concrete and exhaustive of the total reality of everything that is.

<sup>27</sup> *Ibid.*: "Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretive dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum."

<sup>28</sup> *Ibid.*

<sup>29</sup> *Summa Cont. Gent.*, 2, 21: "Effectus suis causis proportionaliter respondent: ut scilicet effectus in actu causis actualibus attribuamus, et similiter effectus particulares causis particularibus, universalibus vero universales . . . Esse autem est causatum primum: quod ex ratione suae communitatis apparet. Causa igitur propria essendi est agens primum et universale, quod Deus est. Alia vero agentia non sunt causa essendi simpliciter . . . Esse autem simpliciter per creationem causatur, quae nihil praesupponit: quia non potest aliquid praexistere quod sit extra ens simpliciter;" *Summa Theol.*, 1, 4, ad 3: "Dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium; comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens;" *De Pot.*, q. 3, a. 4.: "Primus autem effectus est ipsum esse, quod omnibus aliis effectibus praesupponitur et ipsum non praesupponit aliquem alium effectum."